
C O M U N E  D I  C A M P O  N E L L ’ E L B A  
P.zza Dante Alighieri, 1 – 57034 MARINA DI CAMPO (LI) documento di riferimento  autorizzazione 7.2025 – stampato il 25/03/2025 15:52:00

   

tel.  +39 0565 979340 fax. +39 0565 976921 e-m@il.  s.gelsi@comune.camponellelba.li.it – C. F.  82001510492  P. IVA  00919910497  – PG. 1 di 4 
 

 

 

Prot. n.   
 

Autorizzazione Demaniale n. AD7/2025 
del 25/03/2025 
                           

Spett. Moto Club Isola d’Elba ASD 
Pec: motoclub04321@pec.it 

 
Spett. Carabinieri Forestali 

Pec: FLI43575@PEC.CARABINIERI.IT 

 
Spett. Casa di Reclusione di Porto Azzurro 

Pec: cr.portoazzurro@giustiziacert.it 
 

Spett. Capitaneria di Porto di Portoferraio 
Pec: cp-portoferraio@pec.mit.gov.it 

 
Spett. Delegazione di Spiaggia Marina di Campo 

Mail: dlmarinadicampo@mit.gov.it 
 

E.p.c 
 

Spett. Autorità Portuale Regionale 
Pec: autoritaportualeregionale@postacert.toscana.it 

 
Soc. Igiene Service srl 

Pec: igieneservice.srl@pec.it 
 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “CAMPIONATO TOSCANO MINIENDURO FMI – 30/03/2025 
       

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
EDILIZIA URBANISTICA E DEMANIO 

 
 

Vista la nota acclarata dagli uffici comunali in data 18/03/2025 al numero di prot. 14117 con 
la quale L’ASD Moto Club Isola d’Elba chiedeva l’autorizzazione demaniale per 
l’occupazione di un’area demaniale marittima ubicata sulla diga foranea del porto di Marina 
di Campo al fine di realizzare il parco chiuso dove stazioneranno le moto degli atleti della 
gara denominata “Campionato Toscano Minienduro FMI” in programma per il 30/03/2025; 
 

 

 
 

 

 

 
 

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA 
Regione Toscana                    * * *                    Provincia di Livorno 

Edilizia Privata e Demanio 
 

 

mailto:motoclub04321@pec.it
mailto:FLI43575@PEC.CARABINIERI.IT
mailto:cp-portoferraio@pec.mit.gov.it
mailto:dlmarinadicampo@mit.gov.it
mailto:autoritaportualeregionale@postacert.toscana.it
mailto:igieneservice.srl@pec.it


C O M U N E  D I  C A M P O  N E L L ’ E L B A  
P.zza Dante Alighieri, 1 – 57034 MARINA DI CAMPO (LI) documento di riferimento  autorizzazione 7.2025 – stampato il 25/03/2025 15:52:00

   

tel.  +39 0565 979340 fax. +39 0565 976921 e-m@il.  s.gelsi@comune.camponellelba.li.it – C. F.  82001510492  P. IVA  00919910497  – PG. 2 di 4 
 

Preso atto che l’area richiesta ricade all’interno del perimetro di competenza dell’Autorità 
Portuale Regionale la quale ha demandato i compiti di gestione del demanio marittimo a 
questo Ente mediante una convenzione di avvalimento; 
 
Preso atto che l’area portuale è soggetta alle disposizioni di cui alla Disciplina Transitoria 
e di salvaguardia dell’ambito Portuale approvata con Decreto del Commissario dell’Autorità 
Portuale Regionale n. 37 del 12/09/2023; 
 
Preso atto che tale area è altresì soggetta al regolamento del porto approvato con 
Ordinanza della Capitaneria di Porto di Portoferraio n. 76/2023; 
 
Dato atto che la Disciplina Transitoria e di Salvaguardia dell’Ambito Portuale nonché il 
Regolamento del Porto stabiliscono che gli stalli presenti sul tratto della diga foranea sono 
destinati ai mezzi degli operatori portuali, dei Carabinieri Forestali e della Polizia 
Penitenziaria; 
 
Considerato che il Parco chiuso consentirebbe il solo accesso e stazionamento delle moto 
dei partecipanti alla gara; 
 
Ritenuto pertanto necessario  consentire, durante la presenza del parco chiuso, il 
parcheggio dei mezzi degli operatori portuali, dei Carabinieri Forestali e della Polizia 
Penitenziaria negli stalli del molo Grande e di piazza Teseo Tesei destinati al “carico e 
scarico settore ittico” e negli stalli in adiacenza allo scivolo di alaggio e varo destinati a 
“carico e scarico” e “guardia costiera”; 
 
Sentito per le vie brevi il Comandante del Porto; 
 
Vista la circolare n. 90 del 27.07.1999 del Ministero dei trasporti e della Navigazione nella 

quale viene precisato che per l’utilizzazione delle aree demaniali di breve durata non è 

necessario l’espletamento di formalità istruttorie; 

 

Vista inoltre la circolare n. 99 del 15.05.2000 del Ministero dei trasporti e della Navigazione 

che regola anch’essa le concessioni di breve durata e nella quale si richiama l’ordinanza ex 

art.59, comma 10 del regolamento per l’esecuzione del codice della navigazione nella quale 

siano indicati i limiti rispettando i quali la porzione di demanio marittimo o del mare territoriale 

potrà essere utilizzata e sia disposta la remissione in pristino una volta cessato l’uso; 

 

Ritenuto pertanto di autorizzare l’ASD Moto Club Isola d’Elba ad occupare un’area 

demaniale marittima ubicata sulla diga foranea del Porto di Marina di Campo come da 

allegata planimetria al fine di svolgere la manifestazione denominata Campionato Toscano 

minienduro FMI; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 22/02/2023 con il quale si nominava il Responsabile 
dell’Area Tecnica edilizia urbanistica e demanio; 

 
Considerato il conferimento dei compiti amministrativi in materia di Demanio Marittimo: 

- Art. 105 D. Leg.vo 31/03/1998 n.112; 
- Art.27, c.3 L.R.T. 01/10/1998, n.88; 
- Art.5, c.2, D.P.C.M. 12/10/2000; 

 



C O M U N E  D I  C A M P O  N E L L ’ E L B A  
P.zza Dante Alighieri, 1 – 57034 MARINA DI CAMPO (LI) documento di riferimento  autorizzazione 7.2025 – stampato il 25/03/2025 15:52:00

   

tel.  +39 0565 979340 fax. +39 0565 976921 e-m@il.  s.gelsi@comune.camponellelba.li.it – C. F.  82001510492  P. IVA  00919910497  – PG. 3 di 4 
 

Per quanto in premessa richiamato 
 

AUTORIZZA 
 
Per quanto di competenza e ai soli fini demaniali marittimi l’ASD Moto Club Isola D’Elba con 
sede legale in Portoferraio in Via Carpani 207 – P.iva: 01766740490 nella persona del suo 
legale rappresentante Sig. Daniele Anichini: 

- Ad occupare un’area demaniale che comprende la diga foranea del Porto di 
Marina di Come da allegata planimetria dalle ore 14:00 del giorno 29/03/2025 alle 
ore 13:00 del giorno 30/03/2025 al fine di realizzare un parco chiuso dove 
stazioneranno le moto dei partecipanti alla manifestazione. 

-  
La ASD Moto Club dovrà rispettare le seguenti prescrizioni: 
 

- Dovrà essere lasciato libero un passaggio necessario per eventuali operazioni di 
soccorso; 

- Dovrà essere comunque consentito il passaggio a piedi agli operatori portuali che 
hanno la propria imbarcazione ormeggiata sulla banchina della diga foranea 
nonché alle forze dell’ordine; 

- Al termine della manifestazione l’area dovrà essere totalmente sgomberata e 
riconsegnata in pristino stato; 

- Dovrà essere prestata particolare attenzione ad eventuali sversamenti di liquidi 
oleosi o carburanti sul manto della diga foranea; 

- Dovrà essere prestata particolare attenzione ad eventuali dispersioni in mare di 
qualsiasi materiale. 

 
AUTORIZZA ALTRESI 

 
I Carabinieri Forestali, la Polizia Penitenziaria e gli operatori portuali a usufruire degli stalli 
destinati a “carico e scarico settore ittico” posti sul molo grande ed in Piazza Teseo Tesei 
nonché degli stalli in adiacenza allo scivolo di alaggio e varo destinati a “carico e scarico” e 
“Guardia Costiera” per il periodo compreso dal giorno 29/03/2025 al 30/03/2025; 
 
La presente autorizzazione non esula il richiedente a ottenere eventuali altre autorizzazioni 
degli enti preposti; 
 
La presente autorizzazione, che ha carattere autonomo potrà essere revocata e/o 
modificata in qualsiasi momento a giudizio discrezionale dell’Autorità competente. 
 
Si precisa che l’Amministrazione rimane sollevata da qualsiasi danno dovesse essere 
procurato all’imbarcazione durante l’accosto o l’ormeggio in banchina. 
 
 

DISPONE 
 
Che la presente sia trasmessa all’ASD Moto Club isola d’Elba alla Capitaneria di Porto di 
Portoferraio, alla Delegazione di Spiaggia di Marina di Campo, ai Carabinieri Forestali, alla 
Polizia Penitenziaria e per conoscenza all’Autorità Portuale Regionale ed alla Soc. Igiene 
Service srl gestore del Porto.  

 
 

Campo nell’Elba, 25/03/2025 



C O M U N E  D I  C A M P O  N E L L ’ E L B A  
P.zza Dante Alighieri, 1 – 57034 MARINA DI CAMPO (LI) documento di riferimento  autorizzazione 7.2025 – stampato il 25/03/2025 15:52:00

   

tel.  +39 0565 979340 fax. +39 0565 976921 e-m@il.  s.gelsi@comune.camponellelba.li.it – C. F.  82001510492  P. IVA  00919910497  – PG. 4 di 4 
 

 
 

Il Responsabile del Area Tecnica  
Edilizia Urbanistica e Demanio 

                                                                              Arch. Silvia Lancioni  

                                                                                 (documento firmato digitalmente ai sensi 

                                                                                  Dell’art. 21 d.lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 

 

 

 

 

 


